Item si obiectum, uel aliquid eius, esse ratio formalis agendi: ergo intellectiõnes & obiectorum diuersorum in specie, (f) essent diuersæ speciei, quod est falsum. Consequentia probatur, quia actus differunt speciei,

qui

a Al. quæro quæro. b Text. c. m. 12. Arg. 2.  
c Text. com. 138. & inde. d Text. com. 18.  
e Text. 3. & inde. f 21. de anima. l. c. 33.

qui sunt a eisdem diuersis specie. Falsitas consequentis probatur, quia eane de quilibet specie specialissima, esse propria scientia: & ita de pluribus speciebus specialissimis, non posset esse una scientia. Probatum etiam idem per Philosophum 1. Ethic. ubi uult, (a) quod *intelligere est propria operatio hominis, secundum quod homo: uisus autem speciei est operatio una secundum speciem*.

In ista questione est una opinio, (b) quæ attribuit etiam adiuuancem respectu intellectiõnis, ipsam animam. Et imponitur Augusti, qui dicit 12. super Genes. Quod *quis imago corporis est in spiritu, qui est prestantior corpore, ideo est prestantior imago corporis in spiritu, quam ipsum corpus in sua substantia: & sequitur, nec sane putandum est, facere aliquid corpus in spiritu, tanquam spiritus corpori facienti materia vice subdatur. Omni enim modo prestantior est res, quæ facit, illa re, de qua facit, nec ullo modo prestantius est (c) corpus spiritui, uero spiritui corpore. Quamuis ergo incipiat imago corporis, esse in spiritu, tamen eadem imago, non corpus in spiritu, sed spiritus, in seipso facit celeritate mirabili & sequitur, cuius imago, mix ut oculis uisa fuerit in spiritu uidentis, sine alius puncti temporali interpositione formatur. Item lo. de Trinit. cap. 5. Anima conuoluit, & rapit imaginet corporum factas in semetipsa, & de semetipsa. Dat enim est formantibus quiddam substantiam suam, seruat autem aliquid, quo liberare de talium imaginum specie iudicat, hoc est mens quod est, rationalis intelligentia, quæ seruat, ut iudicat. Nam illas animas partes, quæ informantur corporum similitudinibus etiam cum hostiis communitas habere sentimus, ut dicit ipsa anima in se foras imagines ipsorum cognitorum, ut dicit ipsa auctoritas, & expressus prælegata. Pro ista opinione arguit per rationes sic. (A) Effectus non excedit causam in perfectione: melius est autem omne uiuum non uiuente, secundum Augusti, de Ciuit. ergo operatio uitalis, non potest esse, nisi a principio agendi uitali, uel uiuo: ista operationes cognoscendæ sunt operationes uitalis: ergo sunt ab ipsa anima facta a ratione gignendi. Secundo sic. Quanto forma est perfectior, tanto est actualior, & per consequens actiua, quia actiuum esse conuenit alicui inquantum est in actu: sed anima intellectiua inter omnes formas est actualissima: ergo maxima actiua. Igitur se habet in ratione actiua, & se sola seipsam mouet in operatione sua, cum etiam hoc possit forme imperfectiores, sicut patet de formis elementorum, & quorundam mixtorum. Tertio sic, Philo. 1. Præf. & 6. Ethic. & 9. Metaph. (e) distinguit inter actionem, & factio animi, & uult, quod actio proprie dicta manet in agente, sicut exemplificat ibi de speculatione: intellectio igitur proprie est operatio manens in agente: manet autem in parte intellectiua, ut dicit Philo. 9. Metaphysic. ergo erit ab ea, ut ab agente. Quarto, & est quasi idem. Actio proprie dicta, ut distinguitur contra factioem, denominatur agens: intellige-*

Tom. 7.

T

re

a Cap. 9. b Opinio Henr. quodl. 4. q. 7. & Propositiones.  
c 3. de Auit. Text. 19. d Henr. quodl. 1. q. 5. Dist. 2. 6. 16.  
& 15. de Trin. c. 4. & 2. de Genes. animal. in po.  
e Text. 25. Cap. 5. Text. 161

re autem denominat hominem secundam partem intellectivam: ergo est a fine a parte intellectiva, vel ab homine secundam partem intellectivam.

Contra istam opin. quod non sit intentio August. apparet 9. de Trinitat. cap. ult. *Liquido tenendum est, quod omnis res, quam cognoscimus, congregat in nobis notitiam sui, ab utroque enim pariter notitia, & cognoscere scilicet, & cognoscere.* Idem 2. de Trinit. cap. 2. *Ex visibili, & videtur signatur visio.* Item 15. de Trin. cap. 10. & 24. *ut predictum est.* Formata quippe cogitatio ab ipsa re, quam cognoscimus, verbum est. Ergo intendit (a) attribueret aliquam causalitatem obiecto. Hoc etiam arguitur ratione fidei: quia tantum sunt quatuor genera causarum per se, sicut apparet ex 2. *Physic.* & 5. *Metaph.* ergo illis existentibus, in se perfectis, & non impeditis, & sufficienter approximatis, sequetur effectus ex illis, si sint cause naturales: vel poterit saltem esse, si sint cause libere agentis. si qua forma habet esse aliquo modo per productionem, & finis sequitur productionem rei in esse: aut si prece dit, hoc est, inquantum movet efficiens ad agendum: ideo quando duae cause priores ipsa re, scilicet efficientis, & materia, sunt in se perfectae, & approximatae, & non impeditae, sequitur effectus, vel saltem potest sequi: ergo, si anima est totalis causa activae notitiae genitae, & ipsa est materia disposita, sive subiectum receptivum, vel susceptivum respectu ejusdem, & ipsa est semper actus praesens, cum sit causa naturalis, semper erit actualis intellectio in ea, & cujus ipsa est causa, & cuius ipsa est causa, de se, vel saltem aliqua, in quam potissime ipsa potest. Non enim potest poni imperfectio alicujus causae in se, retenta prima hypothese. Nec non approximatio, nec impedio, quia nihil videtur tunc impediens.

Instantia (b) de causis accidentis comparatis ad substantiam excluditur, quia substantia est materia, in qua. De responsione etiam per impedimentum, quare sibi de virtutibus, & active.

Fugere autem ad causam sine qua non, & quae requiritur ad hoc, ut notitia signatur, hoc est dicere, quod omnes per se cause, non sunt sufficientes cause, sed requiritur aliquid aliud, a quo sunt causanda dependet essentialiter: ergo non erunt tantum quatuor cause, sive quatuor genera causarum, sed plura: vel aliquid dependebit essentialiter ab alio, quod non est causa ejus. (c) Item, omnes causa praeter quatuor dictae, sunt accidentales vel igitur non simpliciter rei dependet ad eis, nec in esse, nec in fieri. Antecedens dicitur expresse Comment. 2. *Physicor.* comm. 30. & 31. Item probat, quod non sunt nisi quatuor causa casualiter rei, vel aliqua ibi rursus 2. *Physicor.* comm. 68. 69. & 70. per demonstrationem sufficientiam.

Per hoc etiam improbatum diversi modi ponendi: tenentium istam opinionem: sive enim ponatur obiectum necessarium in ratione causa sine qua non, vel in ratione termini, vel in ratione excitantis, si non detur sibi aliqua per se causalitas, cum ipse per se causa sit perfecta in se, & approximatae, & omne impedimentum remotum, quomodo sal-

vabitur, quod ipsum necessario requiratur, nisi ponendo quinque genera causarum?

Specialiter etiam illud (a) de excitatione, non videtur valere. Quare enim quid sit excitare? si aliquid causare in intellectu potentia: ergo ob eam aliquid causat antequam intellectiva de se agat: ergo intellectiva non est tota causa prima respectu cujuslibet in se causati, sed etiam obiectum. Si excitare non sit aliquid causare in potentia intellectiva, non aliter se habet in se post excitationem, quam ante, & ita non magis excitatur nunc, quam prius. Hoc tamen ratio concluderet simili modo, ut videtur, contra affirmem voluntatis. Ut ad ipsam responderi poterit, quod quando aliqua forma habet essentialem ordinem, ita quod una recipitur mediante altera in eodem, sive sit natura, sive potentia, & hoc sive ab eodem agente, sive ab alio, dato etiam quod neutra sit ratio recipiendi alteram, nunquam secunda potest induci ab Agente in suo receptivo, nisi prima sit prius inducta. Exemplum de volitione, & delectatione, ponendo illa esse diversa realiter, nunquam secunda recipitur, nisi prius prima recipiatur, cum tamen secunda habeat causam activam naturalem precedentem, etiam antequam sit volitio: & in huiusmodi ordinati nominatur major. Similiter de specie intelligibili ad intellectum, ponendo speciem intelligibilem non esse causam effectivam nec receptivam in intellectu. Similiter de lumine, est non sit activum neque receptivum respectu speciei coloris. Aliter dicitur, quod quodcumque aliquam formam recipi in suo receptivo, & falsa est illa major, Agens perfectum approximatum passivo & non impeditum, potest agere, intelligendo de potentia proxima. Et hoc sive receptivum forme prioris sit eadem potentia cum receptivo forme posteriori, (exemplum, volitio & delectatio in voluntate) sive sint eadem realiter (exemplum, in anima, intellectio, & volitio, ponendo totaliter voluntatem activam respectu velle) sive in eodem supposito recipientur, non in una natura, nec potentia (exemplum de phantasmarum, & intellectio, si negetur species intelligibilis, & actio tota detur intellectui) sive in alio, & alio supposito recipientur forma prior, & posterior (exemplum, lumen in aere, & in aqua & Sale). Nec hic satisfiat propositio, quod forma prior sit activa respectu posterioris, sicut ratio recipiendi, sicut lumen in medio respectu speciei coloris, quia si in talibus instetur, nihil valet instantia, quia tibi activum proximum desicere, vel passivum proximum: In quatuor autem instantiis positae neutra conditio accidit, non nec volitio est causa activa delectationis, sed obiectum nec receptiva, sed voluntas. Sic in aliis secundum illas opiniones. Nec est dicendum quod major illa est vera, nisi ab eodem sint duo effectus necessarii, tenendum ordinem productibiles, quia etiam non est verus, si necessarius est ordo inter formas ad veris agentibus inducibiles, sicut patet instantiis positae. Universatiter ergo quaecumque forma, ad hoc ut recipiatur in suo passivo, requiritur aliam prius recipi in quocumque. Nunquam activum for-

formae secundae est in potentia accidentali ad agendum in receptivum illius, nisi forma prior iam in industria: ergo potest dici, quod praesentia, pro quo est causabilis, dependet ab alio, quia non est causabilis, nisi naturaliter post aliam, quae praexistit: igitur forma posterior, quoad fieri dependet essentialiter ab alio, quam a suis per se causis in hunc quae sunt agenti, & materia. Concedi potest igitur haec conclusio, quod prius essentialiter non tantum convenit esse ut effectus sit, sed etiam posterior: patet in tractatu de primo principio, tamen non probabitur negatur illa maior, nisi ostendatur prioritas alterius formae, veluti ad hoc respectu secundae, vel ut rationis recipienti, vel ut effectus praeparatorius (a) causa communi, vel causa necessaria prioris causantis.

Alia est opinio, (b) quae totaliter est in alio extremo, quae dicit, sicut colligitur ex diversis locis sic opinantis, quod anima intellectiva, ut intellectiva est, nihil habet activitatis, vel causalitatis respectu intellectus: non enim habet talem causalitatem intellectus possibilis, sive informatus specie intelligibili, quam ipsi negant; sive nudus, quia secundum eos, nihil idem potest agere in seipsum. Quod probant, quia cum agens sit tale in actu, quale passum est in potentia, ut apparet 3. *Physic.* & 1. de *Generatione*; (c) sequitur tunc, quod idem est in potentia, & in actu. Quod primo videtur esse oppositum primi principii *Metaphysic.* notis per rationem actus, & potentiae; & tunc etiam non esse efficiens, & materia, quod videtur esse contra Philosophum 2. *Physic.* (d) *Materia & efficiens non coincidunt.* Tunc etiam idem referretur ad se, relatione reali: quod videtur impossibile, & *Metaph.* propter oppositionem talium relationum. (e) Tandem ad haec deducunt, quod ponitur quodlibet in se agere, & movere se, utpote, quod aer ad praesentiam Solis illuminaret se, & nos Sol; & lignum ad praesentiam ignis calefaceret se; & non ignis. Nec esset ratio quare non esset aliquid naturaliter se causativum cuiuscumque novi in se; quia non esset unde probaretur, quin quodlibet esset causativum cuiuscumque novi in se. Ex illis propositionibus dicitur, quod agens, & patiens distincta sunt subiecto; & dicunt, quod quaecumque difficultates accidunt in aliqua materia, non sunt propter eas neganda ista principia; quia tunc tollitur omnis inquisitio veritatis per talia principia negata; quia enim ratione negantur in una materia, & in illa.

Propter idem dicunt, quod intellectus agens non potest aliquid causare effective in intellectu possibili, quia non distinguitur ab eo subiecto, sed quasi formaliter ipsum lumine suo persuadendo, vel perscrutando, huius illuminationem facit: sicut cum producat aliquid corpus luminosum, in quo sunt istae duae perfectiones, scilicet diaphaneitas, & ipsa lux, dicitur quod lux hoc corpus perscrutando facit luinosum, non transfundendo ipsum a potentia precedente actum ad talem actum, sed totum simul factum est secundum rationem causae efficientis, ab agente

a Cap. 1. § 2. b *Goffred. quodl. 6. q. 7.*

c *Tex. 17. Tex. 38. d Tex. 70.*

e *Tex. 17. & 20.*

extrinseco producente corpus tale, aut tale, ad esse tale. Sed ideo dicitur lux facere illud corpus luinosum, quia est formaliter per se illud corpus. Ita est in proposito, intellectus agens in ratione causae efficientis, nihil agit in intellectu possibilem, sed qui creavit animam per modum causae efficientis, ipse in ea hanc illuminationem fecit, ista potentia simul in eadem substantia producendo. Similiter ponunt, quod intellectus agens, nullam operationem habet respectu intellectus, nisi quatenus habet actionem circa obiectum intelligibile, quatenus scilicet agit ad hoc, ut illud habeat rationem movens, & obiecti in actu: ergo ad ipsam intelligentiam praeter ista duo, intellectus agens nullum actionem immediatam habebit. Quod igitur causaliter effective intellectum d. Respondent, quod obiectum idem secundum rem efficit intelligentiam, & volitionem, & hoc inquirunt solvet in phantasma illustrato ab intellectu agente, non effective, sed quasi formaliter, concurrendo, respectu intelligibilis. Qualiter autem sit possibile phantasma movere intellectum possibilem, cum tamen virtus phantasma, & intellectus possibili sunt in eadem substantia animae, & phantasma non distinguitur subiecto ab intellectu possibili. Dicunt, quod anima potest considerari dupliciter, vel secundum essentiam, vel secundum potentias. Primo modo est totum in qualibet parte corporis, nec est principium alius operantis. Secundo modo, aliqua potentia determinat aliquam partem corporis, ut organica: aliqua non, ut intellectiva; quia ipsa sub ratione talis potentiae non est in ista parte corporis, nec in illa, quia in illa est, quia per se, nec in toto nec in aliqua parte: sicut nec operationes, quae per eam exercentur. Sicut ergo potentia, quae est in alia parte corporis, quam est phantasia, possit immutari ab eo, quod est in phantasia, ista potentia, quae non est determinata ad partem, in qua est phantasia, sed est extra illam, sic quod non est ibi plus, quam in pede; poterit immutari ab eo, quod est in phantasia. Ita est in proposito, quia illae potentiae non sunt alligatae, & immerse materiae sicut aliae. 1.

Contra istam opinionem. Intellectus agens secundum eum, nihil causat, quod sit formaliter in phantasma: sed solum sit remotio prohibentium per quamdam contactum spirituales huius lucis ad phantasma: quia remotio facta virtute intellectus agentis sit informativa intellectus possibili. Et ex hoc sequitur, quod nihil, quod est in intellectiva parte, ut intellectiva, comprehendit intellectum agentem, & possibilem, habebit aliquam rationem activi, sive agentis, sive ut rationis agendi respectu cuiuscumque intellectus; & ita tantum phantasia agendi respectu cuiuscumque intellectus; & ita tantum phantasia, per quam effective fiat irradiatio, vel illustratio super phantasma, illa efficientia erit praesens Dei, qui creavit tale lumen in intellectu possibili. Vel ergo Deus agit immediate ad intellectum cum incommuni, vel tantum phantasma erit causa omnium actionum intellectivae partis, tam intellectuum, quam volitionum: Nihil ergo aliud a Deo se habet active respectu intellectus, nisi phantasia solum. Hoc videtur valde inconveniens, quia vilicet valde naturam animae: nullam enim videtur perfectionem phantasma causare posse in intellectu, quae excedit nobilitatem eius; quia effectus aquivocus non potest excedere

causam suam, sed dicitur: igitur nihil causam præcise a phantasia, sicut a tota causa activa (sicut ponit illa opinio de intellectione) potest esse perfectus phantasiarum: sed necessarius imperfectus: & ita nulla operatio sine intellectione erit in homine perfectior phantasiarum: quod est absurdum.

Juxta secundam rationem (a) contra Goffredum: Videtur contra ipsam quomodo animal phantasiarum alique sensatione exteriori quid enim i movere organum ad actum? Nihil certe videtur ibi distinctum subiecto, nisi ponatur memoriam insensitivam in alio organo a phantasia, & illam movere phantasiarum ad imaginandum.

Item, secundo ex illa opinione sequitur, quod Angelus, in quo non potest poni talis distinctio in subiecto, nullum intellectionem potest habere novam, quantum nequeque habeat objecta multa presentia habuisset, imo nullam præter habere esse, sive, nisi a Deo, quia opposito positum, intellectus movetur à se, & patens erunt indistinctis lubetio. Hoc videtur ipse concedere, quia ponit quod Angelum posse habere novam intellectionem, est mere creditum. Hec responso non videtur Christiani, sed pure Philosophi Pagani, cum Angelus multa nova sciat, & sic beatus in operatione sua.

Hoc etiam non creditur: Nullum enim creditum repugnat conclusioni sequenti ex veris principiis. Iuxta istam autem principio necessarium agens, & patiens sunt distincta subiecto; sequitur quod intellectus non potest habere esse aliquam intellectionem activam. Ergo si oppositum hujus conclusionis est creditum, principium istud, ex quo sequitur ista conclusio, est falsum: hoc magis patet de velle; constat enim, quod primum velle nihil Angelus in necessitate non habuit a Deo: patet igitur, quod ibi agens fuit in distinctum subiecto a passivo. Tertio sequitur, quod non oportet ponere alium habitum in intellectu, quia ad ordinatum intellegendum requiritur: & sufficit secundum istam opinionem, quod phantasiarum ordinate occurrant, que occurrentia ordinate movent intellectum: sed quod ipsa ordinate occurrant, non potest fieri per habitum in intellectu, quia nihil in passivo dat moventi ordinate movere, aut saltem per habitum in phantasia possunt ordinate occurrere, absque omni habitu in intellectu: ergo, & confirmatur, quia idem secundum istas, negatur habitus in voluntate, quia ipsa facillime movetur conformiter intellectui: ergo a simili, cum movetur intellectus a phantasiarum, eo modo quo occurrunt, sufficit habitus in phantasia ad hoc, quod ordinate occurrant. Hæc tria argumenta pondero.

Tertio, si phantasia causat omnem intellectionem effectivam, & causa naturalis non agit nisi secundum naturam illam, qua est actu: phantasia nunquam causabit aliquam intellectionem in intellectu, nisi conformem phantasiarum: & ita nunquam causabit compositam omnem falsam, repugnantem rationi terminorum, quorum phantasiarum sunt in veritate phantasiarum: aut si quodammodo potest, sicut respondet, quod per unum oppositum cognitum potest unum oppositum cognoscere: hoc non est, nisi quia per unam compositionem veram, potest cognoscere oppositum esse falsum.

falsam. Sed nunquam idem phantasia causabit aliquam intellectionem falsam tanquam veram, vel e converso. Et si dicas, quod phantasia false repræsentat objectum, idem causat intellectionem falsam in intellectu, sequitur, quod idem phantasia manens idem, nunquam potest causare alium in oppositum, & ita non poterit intellectus eandem complexione apprehendere, nunc ut veram, nunc ut falsam. Item, quando dicitur, quod intellectus secundum Philosophum est actio manens intra; Respondeatur, quod intelligere secundum modum significandi grammatice, significat active, & intelligi passive; tamen secundum rem, intelligere est passivo, & quod intelligitur est agens; intelligere enim non significat aliquid, ut habet esse in subiecto in se, & absolute, sed quasi tendens in alterum, ut in objectum, sive ut in terminum, & quia actus est pro eodem ab agente, & tendere in passivum tales perfectiones, que in se sunt passionem, hoc est, moventes in eo, quod dicitur moventes ab eis per modum actionis, dicuntur esse actiones immoventes. Contra, Philosophus distinguit actionem a passione, *Physicorum*, § 6. *Ethic.* c. 5. § 9. *Metaph.* (a) Assignat diversa principia propria actioni, & passioni, Quod non oportet, si intelligitur, quod illud, quod assignat esse actionem, esset passio: quia tunc non oportet assignare sibi principium activum proprium. Non enim oportet prudenter esse activam, sicut ars est habitus tactivus, si aliquid nihil esset nisi quedam forma recepta in alio, ut in eo quod dicitur agens. Item habitus non ponitur præcise ad patiendum, & maxime in passivo summe disposito ad formam. Non enim oportet illud facilitari ad recipiendum, quod in se esse summe dispositum ad recipiendum; sed intellectus est summe dispositus ad quantumque intellectionem, quia nihil habet contrarium: ergo non oportet ponere aliquem habitum in intellectu, si præcise est passivus respectu intellectionis. Probatur prima propositio, quia (b) *Habitus est, quo utimur cum volumus: & habitus habentem perficit, & opus eius bonum reddit*, ex secundo Ethicorum: omnia ista attribuit aliquam activitatem habitus.

Item, quomodo intellectus discurret syllogizando, vel argumentando, si phantasia causat omnem intellectionem? Non enim videtur intelligibile, quomodo phantasiarum decurrentia, causant omnem discursum.

Confirmatur: (c) quia intellectus conferens A. ad B. secundum talem habitudinem, qualis est ipsorum æque natura rei, non causat relationem rationis: puta, quando comparat eos, ut differentia, & contraria; ut totum, & partem, & hujusmodi, ergo sola illa collatione causatur relatio rationis, que nec in esse, nec in cognosci consequitur extrema ex natura eorum. Ergo extrema non sunt causa illius actus collationis.

Item, quomodo causabuntur intentiones Logicæ, vel relationes rationis? Si enim phantasia causat omnem intellectionem, quomodoque causata ab eo erit realis: quia illa dicitur esse realis intellectione, que causatur

cur immediate a re, vel a specie representante rem in se: ergo nulla intellectus o causabit intentiones Logicas, vel relationes rationis: quia intellectus nullo actu suo poterit conferre objectum ad aliud: quae collatio causat relationes rationis, vel intentionem secundam in objecto. (a) Item quomodo reflexetur intellectus supra actum suum, & hoc quo modo erit in potestate potentiae reflexentis? Si enim phantasia causans aliquid in intentionem habet naturaliter causare reflexionem super ipsam actionem: pari ratione, & reflexionem reflexionis, & sic in infinitum, ut dicit Augustinus. *5. de Trinit.* (b) Si autem non habet causare reflexionem, sed tantum actum absolutum, & postea occurrit aliud phantasia, non videtur posse assignari, quomodo possit esse aliqua reflexio super aliquem actum. (c) Item quomodo illud non vivificat animam, quod omnem actionem suam naturalem, quae est perfectio naturalis tam perfecti entis, effective causat phantasia? Nullam enim perfectionem videtur posse causare phantasia, quae excidat nobilitatem eius, quia effectus a quo vocat non potest excedere causam a quo vocat, sed deficit: igitur nihil praeter causatum a phantasia, sicut a tota causa activa potest esse perfectius phantasmate, sed imperfectius eo: & ita nulla perfectio erit in homine maior ipso phantasmate, quod est absurdissimum, &c.

*Idem rationum facturum contra opinionem D. Thome, & Goffredi, prima non cogit contra eam.* (a) Quare enim difficultatem communem omni opinioni: sive enim phantasia ponitur causa activa in intentione, sive specie intelligibilis, sive intellectus. Nam quodcumque illorum sit principium non valet agendi, non libere, & semper a quo potest quæri, quomodo opposita possint causari in intellectu, ut nunc opinio vera, vel sententia de aliqua: nunc opinio falsa, vel error de eodem. Secunda non cogit, quia prudentia ponitur principium activum propter actum suum, qui est actio, ad quam suus proprius extenditur, ut regula ad regulatum: Sicut proprius actus artis extenditur ad aliam, qui est factio, licet tamen neciter habitus sit proprie principium activum respectu sui actus. Item illud. *Eubionem,* (c) habitus est, qui habentem perficit, & c. debet intelligi non effectus, quia non sic bonum reddit, sed tantum inclinavit. Quorum concordie, cum serio ponderato, sicut quomodo habitus discernit, ut phantasmata ordinata in discernit occurrant: nisi ponatur ille habitus in virtute phantastica, non in intellectu, quod forte concederet. Sextum vero quærit, quomodo in potestate nostra est, quam intentionem habeamus post alteram? & per quod cognoscitur actus imper quomodo reflexivus. Primum quidem est propter voluntatem, secundum est propter vestigium derivatum ab actu illo: igitur illi derivatio potest haberi actus reflexus per illud eliciti ve, voluntate imperante: & potest non haberi, voluntate imperante alium intentionem. Alter potest dici, quod cognoscitur per phantasia, quod primo ostendit ob-

stant, secundo causatur ab objecto. Tamen non erit necesse ipsam causare intentionem intentionis, nisi quando voluntas imperat. Quatum videtur ponderandum: si nulla comparatio est relatio rationis, quam extrema nata sunt causare in intellectu. Si enim ista propositio est vera, tunc licet intentiones simplicium comparativum causantur ab illis, non tamen comparatio illa, quae est in actu culmenis, quo causantur in extremo relatio rationis: posse dici, quod aliqua habendo consequitur extrema in re, & illa in cognitione, consequitur extrema cognita, phantasia ista est realis, alia non consequitur extrema in re, nec necessario in cognitione, possunt tamen ipsa extrema causare actum collativum extrinsecus, quia voluntas imperat: causato autem actu collativo secundum rationem respectum, qui non consequitur extrema in re, causatur relatio rationis.

Tertio opinio ponit, (a) quod intelligibile, ut simpliciter praesens intellectui, non per speciem intelligibilem, sed per phantasia, ut illustratur ab intellectu agente, est in intellectu possibile, ut in memoria: ut autem innotat ad actum intelligendi, est in eo, ut in intelligentia, cuius notitia terminatur in ipsum objectum, & quantum ad ista duo, intellectus est passivus, videlicet in quantum est memoria habens objectum simpliciter praesens, & in quantum intelligentia est ab objecto sic praesens nota, ad primum actum intelligendi. Sed intellectus iactus in actu primo naturali acumine suo potest suffodere, & ducere in innotatum quod sit, componendo, dividendo differentias convenientes cum divilio, & ratiocinando, & sic inquirere quid respectu intellectus simplicis, & propter quid, respectu complexi, ut respectu conclusionis simplicis. Et in isto discursu intellectus, in quantum dicitur, est activus, ut autem innotat ad actum intelligendi, est in eo, ut in intelligentia, cuius notitia terminatur in ipsum objectum, & quantum ad ista duo, intellectus est passivus, videlicet in quantum est memoria habens objectum simpliciter praesens, & in quantum intelligentia est ab objecto sic praesens nota, ad primum actum intelligendi. Sed intellectus iactus in actu primo naturali acumine suo potest suffodere, & ducere in innotatum quod sit, componendo, dividendo differentias convenientes cum divilio, & ratiocinando, & sic inquirere quid respectu intellectus simplicis, & propter quid, respectu complexi, ut respectu conclusionis simplicis. Et in isto discursu intellectus, in quantum dicitur, est activus, & actione respectu notitiae distinctae investigate, videtur retractare, & contrahere alibi, ubi inquirens de principio activo actionum vitalium, scilicet sensatois, & intentionis, ponit quod illud principium est aliquid in ipso animato, & non solum objectum extrinsecus, sicut & in sensu ponit, quod species impressa in organo, tantum inclinatur, & inclinatio excitat potentiam: & quasi evocat ipsam ad propriam operationem. Ita phantasia in virtute phantastica inclinatur intellectum, ita quod intellectus inclinatur sit in aliqua dispositione ad eliciendum intellectionem, tanquam suam propriam operationem: & pro illa opinione adducit ibi unam rationem pro istis actionibus, quae sunt vitales, & nulla alia transcensit perfectionem agentis, & aliam de actione manente in agente, & illae sunt propriae actiones, & denominantur proprie ipsam agentem, sicut licet se habeat ad ipsum lucens, non illuminare. Ad hoc concordat ratio Augustini, quod anima format in se imagines cognitarum, quae tres rationes adductae fuerunt prius pro prima opinione. Contra. Neutra istarum opinionum, nec retractata, nec retractans, videtur esse vera: non retractata, quia aut intellectus factus in actu secundum notitiam primam confusam, est activus virtute sua, respectu intentionis secundae, aut

a De hoc, *diab. q. 4.* b Cap. 12.

c Effectus a quo vocat imperfectior sua causa.

d Ad illud, e Solvi tertium argumentum, & seq.

virtute illius potentie primæ confusa. Si virtute sui, non videtur ratio-  
nabile, quod aliqua causa possit esse activa respectu perfectioris in aliqua  
specie, & nullo modo possit esse causa activa respectu imperfectioris  
eiusdem rationis. Intellectus autem confusa, & distincta albi, videtur  
esse intellectiois existens rationis, quia iustum objectum: ergo videtur  
incomparans, quod intelligitur de se possit esse causativus respectu se-  
cundæ intellectiois, quæ est perfectior, & non respectu primæ. Si autem  
dicitur, quod respectu secundæ est activus virtute actus primæ, contra,  
actus imperfectior non potest esse ratio formalis causandi actum perfe-  
ctiorem, quia tunc non esset unde possit probari Deum esse perfectissi-  
mum ens, si effectus non excederet causam suam totalem in perfectione.  
Contra autem distincta, est nobilior cognitionis confusa: ergo il-  
la confusa non est formalis ratio efficiendi, vel causandi illam distinctam.  
Opinio etiam retractans, non videtur esse vera, quia quæro quid intel-  
ligitur per inclinationem? aut aliqua forma, quæ sit in intellectu, per  
quam inclinatur, aut nihil: si nihil, non magis inclinatur nec, quam  
prius inclinabatur. Si aliqua forma, aut actus intelligendi, & tunc op-  
positum opinionis certum: ut quod obiectum causabit actum, aut aliquid  
prius actu intelligendi, ut species, quam ipsi negant. Item, in causis ef-  
ficientibus ordinatis, inferior non inclinat superiorem, sed e converso:  
respectu autem intellectiois patris in electivam est causa superior, qua-  
m species alicuius objecti, ut patebit in sequenti questione, ergo obiectum  
non inclinat intellectum.

*Respondetur, non est habitus, nec actus, nec species, sed quoddam  
quartum. Contra: Quamvis hoc fatum videatur in convenienti, ta-  
men arguitur. Si illud quartum. A. tunc sic. An sine illud. A. est  
in intellectu tota virtus activa respectu intellectiois huius, aut non:  
Si sic, ergo sine isto potest intellectus in hac intellectiois, & ita in  
determinationem omnem requisitam, quia hoc, si sic, est determinat-  
issima. Si ita. A. propter nihil erit necessarium. Si non: Ergo dat a-  
virutem actuum, vel totam, vel partem ipsi intellectui, & ita  
actio non erit ab interna, ut a reali principio activa.*

Quinta opinio ponit, (a) quod species obiecti in intellectu, vel ipsum  
obiectum in se præsens est genere: vel est ratio gignendi notitiam actual-  
em in intellectu, & ipso intellectu tantummodo se habet tanquam ma-  
teriale, vel informatum illa specie, vel per obiectum supplens vicem  
speciei. Ad hoc arguitur sic. Commentator 3. de Anima com. 5. Intel-  
lectus se habet ad formas universales, sicut materia prima ad for-  
mas individuales. Et alibi: Anima nostra est infinitum in genere in-  
telligibilitatis, sicut materia in genere entium. Et 3. de Anima, & 8.  
Phyl. (b) Intellectus ante habitum est in potentia essentiali, sicut ma-  
teria ante formam. Et 3. de Anima: Intellectus nihil est eorum, que  
sunt ante intelligere. Ex omnibus istis concluditur, potentiam intel-  
lectivam respectu intelligibilis esse pure potentialem: sed quod est pure  
potentiale non potest esse principium activum alicuius actus, nisi in-  
for.

a Opinio D. Tho. 1. quest. 85. art. 2. q. 3. de an. text. 8.  
b Tex. 32. text. 5.

formatum aliqua forma: & tunc principium formale erit forma. Arguitur  
ulterius, quod ipsa forma, quæ est principium agendi, sit similitudo  
obiecti, quia sicut factio est formaliter per formam, quæ facies affi-  
milatur factio, ita actio videtur esse formaliter per illam formam, quæ  
agens affinitur obiecto: & ita illa similitudo erit formalis ratio agendi.  
Ad hoc etiam adducitur, quod agens indeterminatum non potest in  
actionem determinatam, vel circa obiectum determinatum, nisi deter-  
minetur intellectus de se esse indeterminatum ad omne intelligibile, &  
ad omne intellectiois: ergo ad hoc, quod intelligat aliquid, requi-  
ritur determinatio aliqua: illa non est nisi per speciem intelligibilem: igitur  
illa species intelligibilis requiritur, ut principium determinati-  
vum.

Secunda opinio, quæ patet in idem quantum ad conclusionem huius  
quintæ opinionis, est quod ipsa notitia actualis genita, sive in sensu, si-  
ve in intellectu est species: & tunc sicut ratio formalis gignendi speciem  
actuale, quæ dicitur notitia actualis, est ratio obiecti, vel species ob-  
iecti in memoria: ita species quoad propositum, quod ratio formalis  
gignendi notitiam actualem, est primum obiectum, vel aliqua species in  
virtute obiecti. Et hoc ita, quod quoad obiectum est in se præsens, ab  
eo egreditur, vel generatur species, quæ est intellectio: cum autem non  
est in se præsens, sed per speciem in memoria; tunc per illam speciem,  
vel virtute illius speciei, gignitur alia species, quæ est intellectio. Pro  
ista opinione, quatenus dicit speciem intelligibilem esse notitiam actual-  
em, adducitur Aug. 2. de Trinitate. ubi inquit: Illa amen informatio  
sensu, quæ visio dicitur, a solo imprimitur corpore, quod videtur.  
Quod autem imprimitur, vel gignitur a solo corpore, est species: ergo  
illa species est visio secundum Augustinum. Hoc idem secundo probatur  
per Philosophum 2. de Anima, (a) qui vult, quod idem fit sonatus, &  
auditio, quia idem est actus activus, & passivus: & per Philosophum 3.  
Phyl. (b) sed sonatus in actu causat speciem soni in aere: ergo illa spe-  
cies causata, est idem cum auditione, & ita species intelligibilis, & intel-  
lectio idem sunt.

Conclusio istarum duarum opinionum ultimarum improbat per  
quædam argumenta facta contra opinionem secundam. Nam esse Deus  
æquivocus non potest excedere in perfectione causam æquivocam, sed  
debet necessario ab ea: intellectio esset effectus æquivocus speciei intel-  
ligibilis, si ab ea sola causeretur: & ita simpliciter esset imperfectior spe-  
cie intelligibili, quod non est verum.

*Ista ratio, (c) quæ fuit prima contra secundam opinionem, minus  
est evidens contra istas: quia species intelligibilis est nobilior phan-  
tasmatum. Secunda etiam ratio, & tertia, contra secundam opinio-  
nem, non sunt contra istas. Alie sex rationes, quas non ponderavi,  
possunt hic fieri. Nam primo: Habitum, &c.*

Similiter habitus non videtur necessarius, sicut arguitur est ibi in  
quinta ratione. Similiter quomodo fieret discursus? Similiter quomodo  
re-

a Tex. 138. b Tex. 18.  
c Adij.

reflexio? quomodo causerentur relationes rationis, five intentiones Logicae? Quomodo complexio facta, cui allineatur tanquam vera, si sola species intelligibilis genita aphantasmate, esset ratio formalis omnium intellectuum? Similiter tunc species esset magis potentia intellectiva, quam intellectus, & ita ipsa separata haberet eundem actum, sicut calor reparatur cal faceret. Similiter secundo tunc *intelligere* non videretur propria perfectio ipsius intellectus, quia nihil videtur essentialiter ordinari ad illam operationem, & ad cuius principium se habet in potentia contradictionis, sicut ad accidens per accidens, sicut cal fieri non videretur propria perfectio ligni, ex quo lignum se habet ad calorem sicut ad accidens per accidens, sed ita se habet intellectus secundum istam opinionem, ad speciem intelligibilem, quae esset principium intellectus: igitur, &c. Similiter tertio tam in sensu, quam in intellectu postea eodem representantur, major attentio, vel conatus facit ad eum per se, tamen eodem enim habens eandem speciem intelligibilem, vel phantasma, perfectius intelligit illud, ad cuius intellectiorem magis conatur, & in eodem lumine, & in eadem distantia per se videtur aliquid per maiorem attentionem in videndo. Patet etiam ex hoc, quod magis quandoque laeditur visus propter maiorem attentionem, immo ceteris paribus, unus oculus magis attentus, potest multum offendere in visione alienigeni, in qua minus alius offenditur, sicut patet per experientiam. Patet etiam secundum Aug. 2. de Trin. c. 2. quod in attento multum remanent species post visionem, quae non remanent in oculo non attendentis.

Ad ista tria media potest responderi. (a) Ad primum, quod potentia intellectiva, est quae intelligimus: intelligimus autem ea in quantum ipsa habet formaliter intellectiorem: species autem non est nata habere eam, nec esse ratio habenda illam. Quod addidit, quod etiam separata haberet actum; si intelligatur habere ius, sicut visus patet quod non valet, si est visus. Respondetur non habet passum, in quo agat, praeter se, si non est nata esse principium agendi in alio, quia non est factum principium, sed tantum actionis immanens in eodem subiecto cum ipsa. Ad secundum potest dici, quod maior illa, scilicet nihil videtur essentialiter ordinari, &c. Falsa est in his, quae non possunt ex se consequi finem ad quem ordinantur, sed tantum actione extrinseci dantis sibi aliquid accidens, per quod operatur, & assignat finem suum: sic est hic. Ad tertium, illa attentio voluntatis est, quae vehementius applicat se ad obiectum, potentia cognitiva inferior vehementius patitur ab illo obiecto: & ideo perfectius cognoscit, si licet non agat ad illum secundum actum.

Sed contra secundam opinionem arguit specialiter, quod ipsa sit falsa, tam in sensu, quam in intellectu. In sensu quia si species illa, quae est visio, sit eisdem rationis cum illa, quae est in medio, illa in medio erit formaliter visio, ergo medium formaliter habens eam, erit formaliter videns. Si autem prae hoc speciem in visio, quae ponitur visio, sit alia alterius rationis ab ea, & alia eisdem rationis cum illa, quae est in medio, habetur propositum,

finem, scilicet, quod licet illud, quod est visio, dicatur species, tamen est aliquid aliud prius eo in oculo, & alterius rationis, & illud, ut communiter dicitur, est species, & ita species proprie dicta differat ab actione. Si dicas, quod species in medio differat a specie in oculo propter diversam recipientiam, hoc nihil est, quia sicut albedo est eisdem rationis in versa recipientia, hoc nihil est, quia sicut albedo est eisdem rationis in lapide, & equo, & ideo utrumque est formaliter album secundum eandem rationem albi; ita si illa qualitas, quae dicitur species, sit eisdem rationis in oculo, & in medio, si illa de se sit visio formaliter, visio formaliter erit in utroque; & in quantumque est, formaliter visio, illud formaliter est videns. Principale etiam propositum patet, quia in oculo caeco, manente tamen sic mixto, ut prius, causatur species: similiter in oculo dormientis, alias non excitaretur ab excellenti sensibili praesente: non etiam aliter aliquid excitaretur a sono excellenti nisi species esset in auro; tamen in istis non est visio, ita etiam in oculo bene disposito recipitur aliqua species eisdem rationis cum illa, quae est in medio, ex hoc, quod ipsum organum est similis dispositionis cum medio, propter perspicuitatem utriusque, & diaphaneitatem, ex 2. de Anima, & ista non erit formaliter visio, sed prior visio. Quod etiam hoc de intellectu sit falsum, patet, conjungendo aliqua dicta sic opinantur. Possunt enim nullam esse aliam speciem ab essentia divina in visione beata, & beatitudinem essentialiter consistere in sola visione. Coniunge istud dictum, quod visio formaliter est species, & sequitur, quod beatus dicitur, quod visio formaliter essentia divina. Probatio: beatus formaliter est visio secundum eos visio formaliter est species secundum eos; species est visio secundum aliam divinam, ergo essentia divina est formaliter beatus formaliter essentia divina; nec negent istam praemissam, quod visio est species: aut ponant, quod essentia divina habet aliam speciem a se: aut beatitudinem essentialiter in alio, quam in actu visionis.

Si dicatur, (a) ubi est species intelligibilis alia ab obiecto, illa est in intellectu: sed ubi non est alia species ab obiecto, ibi intellectus non est obiectum in beatitudine: igitur negantur species secundum eos. *Contra.* Nulla est obiecta est alia, sed non negatur esse alia ab obiecto. *Contra.* Nulla est obiecta est alia species intelligibilis nisi sola intellectus, secundum ista igitur cuius obiectum est intellectus alia ab ipso, eius est species intelligibilis: igitur illa debet concedi species in visione Dei, sicut in intellectu rationis, ut in visione alterius obiecti. Nota, quod intellectus non est obiectum, in quantum est motuum intellectus, quae magis proprie, in quantum est casualium intellectuum, est relatio perennis ad secundum modum relationum, sicut filius ad Patrem, vel coloris genit ad signentem. Relatio etiam intellectus ad obiectum, ut mobilis ad motum, perennis ad secundum modum, sicut relatio caliditatis ad caliditatem, sed praeter ista relationes secundum modum, est alia relatio intellectus ad obiectum, ut terminans ad terminans. Non enim tantum intellectus est ab obiecto, ut a causa efficiente totali, vel partiali, sed est ad ipsum, ut ad terminans, sive ut circa quod ipsa est. *Differentia ista*

rum relationum patet, quia utraque est sine alia. Prima sine secunda in calore genito, secunda sine prima, in intellectione lapidis, si fuerit immediata a Deo in me. Prima non est identica, quia idem absolutum potest fieri ab alia causa. Secunda videtur identica, quia nullus actus, natus esse circa obiectum, potest esse idem, & non terminari ad idem obiectum, si secunda non est ad aliquam causam, quia postea omnibus causis, prae ter hoc requiritur in tali actu aliquid terminari. Patet etiam dividendo, non est forma, nec efficiens. Patet, non finis, quia obiectum, ut est primum circa quod est actus, non est propter quod amatum, elicitur actus, nec est materia circa, sive in, sive ex qua. Secunda potest poni tertii modi, non quia sit relatio mensurata, sed quia similitudo illi, quia non mutua. Actus enim requirit esse circa quod sit non e converso, nec sola relatio mensurata est tertii modi, sed omnis similitudo, scilicet non mutua, qualis est terminati ad terminati modo praedicto, tamen & hic concurrent inter eadem absoluta relatio mensurata ad mensuram, & sed potest poni formaliter alia ab ipsa relatione terminati. Contra secundum & quartum, quomodo est aliquid identica relatio ad non causam nisi dependeat essentialiter a non causa, & ita quantum causam sufficiens ad esse rei. Item obiectum potest non esse actus existens, quomodo tunc identica relatio, vel etiam reals, cum terminus non sit? Haec duae rationes videntur concludere, quod intellectio est in forma absoluta sicut ratione, ergo ab ipso solo dependet essentialiter, quando etiam obiectum causat, non dependet identice, quia potest eadem aliquid causari, frequenter etiam est circa non ens. Et si dicatur, est ens in specie, quod sit forma absoluta, vel procedamus in infinitum, & ipsa non est obiectum terminati, sed illud cuius est, quomodo ergo Philosophus 7. Physicorum, & alia dicta de habitibus. Item differentia ista relationum ponitur, quia intellectus quandoque terminatur in intelligendo ad aliquid, a quo non moveatur, puta Deus ad creaturam, vel ad relationem intrinsecam, vel attributam, & cum tamen sola essentia moveatur ad intellectiorem, & alioquin quod esset eius obiectum primum. Contra. Tunc intellectio Dei haberet relationem realem ad creaturam, vel ad aliud obiectum. Deo secundo, quare magis unum motuum, quam terminati requiritur ad unumquemque actus. Ad primum istorum duorum, quare non potest aliqua relatio tertii modi esse ratio nis tantum, sicut & illa sexuada, quia essentia divina dicitur movere ad intellectiorem eius, & e converso sic, quia non sit differentia modorum Aristotelis penes esse rei, & rationis, sed penes mutuum & non mutuum, quia si nullum penes quantum & quale substantiale, vel accidentale in actu primo, vel secundo, ita quod quilibet modus possit esse quandoque reus, quandoque rationis.

Ad quaestiones respondeo, & dico, quod intellectio actualis est aliquid in nobis, non perpetuum. sed habens esse post non esse. sicut expectimitur. Istus ergo oportet ponere aliquam causam activam, & aliquo modo in nobis, alioquin non esset in potestate nostra (a) intelligens, cum

cum volumus: quod est contra Philosophum 2. de Anima, apparet etiam hic, quod oportet concurrere animam, & obiectum praesens, & hoc in specie intelligibili, sicut dicitur etiam in praecedenti quaestione, quia alio modo non est praesens actui intelligibili. loquendo de sensibili obiecto, & materiali. Dico ergo tunc, quod istius intellectiorem non est totalis causa activa obiectum, nec in se, nec in sui specie, sicut apparet per rationes contra secundam, quintam, & sextam opinionem. Et etiam quia tunc non potest salvari imago in inerte, ut mens est: quia nihil ipsius mentis haberet rationem parentis, nec tota causa intellectiorem est anima intellectiva, vel aliquid eius formaliter, propter rationes factas contra primam opinionem.

Qua ratio explicat rationem Philosophi in 2. de Anima, (a) de qua tangitur arguendo ad principale, ad primum partem. adduntur etiam aliae probabiliores ad hoc. Prima, quia tunc actus.

Et etiam, quia tunc actus non esset similitudo obiecti, sed distinguatur essentialiter propter distinctionem obiecti, quia essentialis distinctio, non est ab eo, quod non est causa, nec est. simpliciter perfectior intellectio perfectioris intelligibilis, postea equali conatu hinc inde ex parte intellectus. Probatio, quia si sita causa totalis efficiens operante, sequitur perfectior actio: & ita si anima esset causa totalis, ubi cumque ipsa ex parte sui perfectius ageret, ex majori conatu, perfectiorem intellectiorem produceret, & ita intellectio Dei non esset perfectior intellectiorem multae, quod est contra Philosophum 10. Ethic. cap. 11. ponentem felicitatem in speculatione obiecti perfectissimi. Videtur etiam, quod tunc esset infinita activitas in intellectu, inquantum est actus respectu omnium intellectiorem, quia ad unam intellectiorem unius rationis requiritur aliqua perfectio in causa illius intellectiorem, vel maior: ergo habens hanc, & illam, est perfectus, quam habens illam tantum: & ita habens infinitas tales, ut totalis causa, est in infinitum in perfectione. Similiter non videretur quomodo aliqua tota scientia contineretur virtualiter in obiecto, si sola anima intellectiva haberet causalitatem respectu actus, & habitus. Ex istis solvitur quaestio sic. Si ergo nec anima sola, nec obiectum solum, sit causa totalis intellectiorem actualis, & ista sola videntur requiri ad intellectiorem, sequitur, quod ista duo sunt in una causa integra respectu notitiae genitae. Et ista est sententia Augusti. y. de Trin. cap. ultimum. Sicut allegatur fuit arguendo contra primam opinionem, & Liquido tenendum est, &c. Quia autem hoc sit intelligendum, distinguo de pluribus causis concurrentibus ad eundem effectum. Quaedam enim ex aequo concurrunt, sicut aliqui duo trahentes aliquod idem corpus. Quaedam vero non ex aequo: sed habentes ordinem essentialem: & hoc dupliciter; vel sic, quod superior moveat inferiorem, ita quod inferior non agat, nisi quia moveatur a superiore, & tunc inferior habet a superiore virtutem illam, quia movet.